XIX. Interea Gobryas Assyrius, homo senex,  
 cum equestri comitatu, se ad Cyrum spectandum  
 admitti petens, ad eum adductus : *Domine*, inquit,  
*ego sum genere Assyrius arcemque validam habeo,*  
*et amplæ ditidni impero. Sunt mihi et ad mille equi-*  
*tes, quos regi Assyriorum præbere fui solitus, cuius*  
*summa amicitia sui usus. Postquam vero is a vobis*  
*interiit, ejus vero filius mihi inimicissimus, ob filium*  
*meum unicum et charissimum ex invidia interse-*  
*ctum, regnum suscepit : ad te venio, meque tibi*  
*trado servum et commilitonem, petens ut injuriam*  
*mihî factam ulciscaris. Cyrus respondet : Si, Go-*  
*brya, ita sentis ut loqueris, te et supplicem suscipio :*  
*et eadem filii tui me ulturum, Deo juvante, polli-*  
*ceor. Tum Gobryas : Quia hæc vere dico, do tibi*  
*meam dextram, et accipio tuam. His actis, et Go-*  
*brya cum armis dimisso, Medî aderant, qui Cyro*  
*pulcherrimum tabernaculum, et Susianam mulie-*  
*rem, quæ Asianarum pulcherrima fuisse traditur,*  
*et duas musicas præstantissimas, Cyaxari vero*  
*secundaria munera elegerant. Supervacua taber-*  
*nacula Cyro tradiderunt, ut eis Persæ uterentur.*  
*Cyrus quæ Cyaxari destinarent, ab illius intimis*  
*asservari jubet : quæ sibi data essent, grato animo*  
*se accipere* 154 *sit. Et Araspi Medo a puero*  
*amico custodienda tradit, et tabernaculum et mu-*  
*lierem. Erat ea uxor Abradate Suziorum regis qui*  
*dum castra caperentur, abfuerat legatus ad potendam*  
*Bactrianorum regis societatem, hospitis sui. Mane*  
*Cyrus, equa cum Persarum duobus millibus, qui*  
*et ipsi equites facti erant, ad Gobryam proficiscit-*  
*ur, ac die altero et ipsi et eorum socii in Gobryæ*  
*arcem perveniunt. Ibi cum didicisset, Assyrius*  
*Babylone longe majores copias, quam prius ha-*  
*buissent, comparasse, Babyloniem se duci jubet.*  
*Quarto die cum ad fines Gobryanæ ditionis perve-*  
*nissent, et jam in hostili agro versarentur, pedites*  
*et equitum nonnullos apud se retinet : reliquos*  
*equites excurrere jubet, et quos armatos invene-*  
*rint, occidere, cæteros et omnem prædam ad se*  
*adducere. Cum his Persarum etiam quosdam emi-*  
*sit, quorum multi equis devoluti, multi etiam*  
*maxima præda parta redierunt. Deinde versus Ba-*  
*bylonem progreditur, instructa velut ad prælium*  
*acie. Cum Assyrii non egrederentur, jubet Go-*  
*bryam adequitare ad mœnia, et dicere : Si velit*  
*rex egredi in aciem, et pro regione dimicare, se illi*  
*pugnae copiam facturum. Sin regionem non defen-*  
*dorit, necesse fore ut pareat victoribus. Quæ cum*  
*Gobryas dixisset, Assyrius misit qui ei diceret :*  
*Dominus tuus, Gobrya, respondet : Si pugnare vo-*  
*litis, ut in diem tricesimum redeatis : nondum enim*  
*nobis esse otium qui adhuc instruamur. Illis renun-*  
*tatis, Cyrus exercitu redacto, Gobryam de Cadata*  
*rogat : qui cum regis filius, et Assyrii sodalis esset,*

in convivio ab illo comprehensus et castratus, patre mortuo regnum eunuchus tenebat. Ad eum igitur adducendum mittit Gobryam, qui jussa et mandata regis exsecutus rediit. Gadatas autem cum Assyrii societatem simularet, et castellum quoddam Assyrii occupasset, bellum inferenti impedimento futurum : eo tradito, hūmaniter a Cyro excipitur, cum hac oratione : *Assyrius tibi, Gadata, procreandi liberos facultatem ademit, non etiam parandi amicos.* Eo castellum subacto, Caddusii, Sacæ, et plures Hyrcani se ad Cyrum conferunt. Sed Gadatas nuntiat, Assyrium ob jacturam illam iratum, suæ ditioni **155** bellum illaturum. Si dimitteretur, se loca munita defensorum, de cæteris minus esse sollicitum. Rogatus quanto tempore suum regnum attingere posset, ait ipse cum exercitu consequi? Respondet : *Se quidem intra triduum ibi cœnaturum : ipsum vero ante septem aut octo dies eo pervenire non posse.* Tum Cyrus : *Tu, inquit, quam cellerrime abi, ego vero ut potero profisciscar :* et convocatis sociorum principibus, Gadatæ, homini bene merito, qui ab Assyrio oppugnaretur, opem esse ferendam ait, iis assensus : *Quia, inquit, vobis idem videtur, eamus, sumptis et viris et equis fortissimis, ac tridui commeatu, ut expediti simus.* Sic parati, media nocte, Gobrya duce, ingrediuntur.

περὶ τοῦ φρουρίου πυθόμενος καὶ χάλειπνας, οὐσχευάζοιτο εἰς τὴν ἐμὴν ἐμβαλεῖν χώραν. Ἐάν οὖν ἀφῆς με, τὰ τεῖχη ἂν περιβαλεῖν διζώσωσι. Τῶν δ' ἄλλων μείων μοι λόγος. Ἦρετο οὖν ὁ Κύρος· Ἐάν ἴης, πότε ἐση εἰκοί ; ὁ δὲ· Εἰς τρίτην. Ἐφη, δεξιανήσω ἐν τῇ ἡμετέρᾳ. Ἐγὼ δὲ, ἐφη ὁ Κύρος, ποστᾶϊος ἂν ἐκείσε ἀφικολίμην σὺν τῷ στρατεύματι. Καὶ ὁ Γαδάτας· Οὐκ ἂν δύναιο, ἀπεκρίνατο, δέσποτα, εἰ μὴ ἐν δεξὴ ἢ ἐκτὸς ἡμέραις ἐλθεῖν. Καὶ ὁ Κύρος· Σὺ τοίνυν, ἐφη, ἀπιθι τάχιστα· ἐγὼ δ' ὡς ἂν δυναίμην κορευσομαι. Καὶ ὁ μὲν Γαδάτας ἀπῆει. Ὁ δὲ Κύρος τοῖς ἀρχουσι τῶν συμμάχων εἶπε δεῖν τῷ Γαδάτᾳ ἐπαμύναί παρὰ τοῦ Ἀσσυρίου πολυμομένῳ, ἀνδρὶ εὐεργέτῃ. Καὶ πάντες συνέφασαν. Ὁ δὲ· Ἐπεὶ καὶ ὑμῖν συνδόκει, ἐφη, ἄγχι, κορευσώμεθα, ἰσπαν τε καὶ ἀνδρῶν τοὺς δυνατωτάτους λαβόντες, καὶ τριῶν ἡμερῶν τὰ ἐπιτηδεῖα, ἴν' εὐζῶνοι ὦμεν (94). Οὕτω καὶ συσκευασάμενοι, μέσων νυκτῶν τῆς ὁδοῦ εἶχοντο, τοῦ Γωδρύου σφῶν ἡγουμένου. Καὶ ὁ μὲν Κύρος αὕτω· ἀπῆει.

XX. Gadatæ vero quidam ex ejus magnatibus C insidiatus, Assyrio vires ejus nuntiat, monet ut eum per insidias cum suis comprehendat. Assyrius his auditis, insidias ponit : ad quas cum Gadatas pervenisset, jamque capi posse videretur, insidiator exurgit, et humerum ejus ferit, non tamen lethali vulnere illato : et statim ad Assyrium profectus, cum eo Gadatam persequitur : cujus equites partim capiuntur, partim conversis frenis fugientes, Cyrum adventare vident. Is re cognita, ducit contra hostes, qui illum conspicati vertuntur in fugam. Cyrus persequitur, capiuntur multi et cursus et viri, multi occiduntur : et inter alios is etiam, qui Gadatam vulnerarat. Reliqui, et ipse Assyrius, in urbem quamdam magnam se recipiunt. His peractis, Cyrus in Gadatæ regionem pergat, eum invisurus : sed Gadatas obligato vulnere ei